5. Auf die Frage zur Beifügung des Räucheraltars ist schon geantwortet worden. Denn der Tisch drückte den Lebensunterhalt durch Gott aus, was den lebenspendenden [Seelenteil] betrifft; der Leuchter die Erleuchtung mit Licht durch Gott, was den sinnlich wahrnehmenden [Seelenteil] betrifft; der Räucheraltar den Frieden durch Gott, was das Bewusstsein der Seele und den vernünftigen Seelenteil betrifft.

6. Auf die andere Frage, was der Grund für die Aufstellung der Bundeslade und der Kerubim im verborgenen Raum war, lautet die Antwort, dass dies als Vorsichtsmaßnahme gegen die Götzenverehrung getan worden ist, damit diese nicht vom Volk, das zum Götzendienst geneigt war, aufgrund der sehr leichten Gelegenheit dazu, wenn sie ihnen vor Augen stünden, angebetet wurden.<sup>3566</sup> „Die nämlich die Statue des Kalbes kurz vorher angebetet hatten, wie sollten sie sich von“ der Anbetung der Lade, auf der Gott die Antworten gab, und „von den Statuen der Engel fernhalten?“ Deswegen wird ihnen gesagt, „Dtn 4,15: *Ihr habt kein Bild an dem Tag, an dem der Herr*

**3564** Vgl. Wilhelm von Auvergne, *De legibus* c. 2 (Opera omnia I, 31b–32a).

**3565** Vgl. Flavius Josephus, *Antiquitates Iudaicae* III,7,7 (Opera, Bd. 1, 146; ed. Clementz, 166).

**3566** Vgl. Mose Ben Maimon, *Führer der Unschlüssigen* III 45 (ThB 184 b/c, 278 f).

*Dominus, ne forte decepti faciatis vobis sculptam similitudinem aut imaginem et adoretis ea».*

7. Ad aliud quod quaerit ultimo de ratione compositionis thymiamatis et olei unctionis, breviter dicendum quod, secundum litteram, ratio fuit honorificentia tabernaculi et cultus divini, ut scilicet fragrantia odoris thymiamatis attraherentur ad devotionem et frequentationem tabernaculi ad adorandum Deum; unctione vero olei, qua consecrabatur tabernaculum et alia quae erant ad officium cultus, moverentur ad reverentiam cultus et sacrorum.

**XI.** Consequens est respondere ad quaesita circa ordinationem ministrorum.

1. Et primo ad illud quod quaerebatur quare habens maculam non poterat ad ministerium promoveri. Et ratio est honorificentia cultus Dei, ne, si minister haberet aliquam notabilem deformitatem, vilificaretur cultus Dei apud simplices. Unde et tunc plures deformitates introducebant irregularitatem, quae non modo introducerent, quia facilius ille populus recederet a cultu Dei quam populus Christianus, si ministros eius contemptibiles iudicaret.

2. Ad aliud vero quod quaeritur quare in consecratione sacerdotis tingitur *extremum dextrae auriculas et pollices manus dextrae et pedis*, respondendum: ut monstraretur quod ex consecratione deberet sacerdos esse totaliter conversus ad Deum et quantum ad attentionem sive intensionem intellectus, quae designatur in dextra auricula, et quantum ad approbationem affectus, quae designatur in pollice *pedis dextri*, et quantum ad intensionem effectus, quae designatur in pollice manus dextrae.